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移行計画の認定を受けた旨を記載した
定款変更を都道府県へ申請

持分なし医療法人への移行についての
定款変更を都道府県へ申請

定款変更の認可に伴い、「持分なし
医療法人」への移行が完了
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療
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）年
度
の
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度
の

　
　

制
度
創
設
時

　
　

制
度
創
設
時

３
．
２
０
１
７（
平
成

３
．
２
０
１
７（
平
成
2929
）年
度
）年
度

　
　

改
正

　
　

改
正

　

２
０
１
４
（
平
成
26
）
年

度
の
税
制
改
正
で
医
療
法
人

版
事
業
承
継
税
制
（
相
続
税

　

こ
の
制
度
は
、
①
相
続
人

が
持
分
の
定
め
の
あ
る
医
療

　

２
０
１
７
（
平
成
29
）
年

度
の
改
正
で
は
、
移
行
計
画

に
つ
い
て
の
認
定
期
間
が
３

年
延
長
さ
れ
、
２
０
２
０

（
平
成
32
）
年
９
月
30
日
ま

で
に
認
定
を
受
け
た
「
認
定

医
療
法
人
」
に
つ
い
て
は
、

そ
の
移
行
計
画
期
間
中
（
最

　

出
資
持
分
の
定
め
の
な
い

医
療
法
人
へ
移
行
す
る
場
合

に
お
い
て
、
非
課
税
要
件

（
上
記
２
．
⑶
参
照
）
を
満

た
さ
な
い
と
き
は
、
そ
の
新

医
療
法
人
を
個
人
と
み
な
し

て
、
移
行
時
に
贈
与
税
が
課

税
さ
れ
て
し
ま
い
ま
す
が
、

改
正
に
よ
り
従
来
の
非
課
税

要
件
は
撤
廃
さ
れ
、
２
０
１

・ 

法
人
関
係
者
に
利
益
供
与

し
な
い
こ
と
。

・ 

役
員
報
酬
に
つ
い
て
不
当

に
高
額
に
な
ら
な
い
よ
う

に
定
め
て
い
る
こ
と
。

・ 

社
会
保
険
診
療
に
係
る
収

入
が
全
体
の
80
％
以
上
等

　

改
正
に
よ
り
、
従
来
の
贈

与
税
の
非
課
税
要
件
で
あ
っ

た
役
員
等
の
う
ち
親
族
等
の

占
め
る
割
合
が
３
分
の
１
以

下
で
あ
る
こ
と
の
要
件
が
撤

廃
さ
れ
ま
し
た
の
で
、‘
新

　

下
記
の
現
行
の
認
定
要
件

に
運
営
の
適
正
性
要
件
が
加

わ
り
ま
し
た
。

・ 

社
員
総
会
の
議
決
が
あ
る

内
で
あ
る
こ
と
。

法
人
の
持
分
を
相
続
又
は
遺

贈
に
よ
り
取
得
し
た
場
合
に

大
で
３
年
間
）
は
、
①
出
資

者
の
相
続
に
係
る
相
続
税
の

納
税
猶
予
・
免
除
、
②
出
資

者
間
の
み
な
し
贈
与
税
の
納

税
猶
予
・
免
除
（
上
記
２
．

⑴
の
制
度
）
が
適
用
さ
れ
ま

す
。

７
（
平
成
29
）
年
10
月
１
日

以
降
は
‘
新
た
な
認
定
要

件
’
に
よ
る
「
認
定
医
療
法

人
」
と
し
て
認
定
を
受
け
た

場
合
、
持
分
な
し
医
療
法
人

へ
の
移
行
後
６
年
間
‘
新
た

な
認
定
要
件
’
を
維
持
し
て

い
る
こ
と
を
要
件
と
し
て
、

贈
与
税
が
課
税
さ
れ
な
く
な

り
ま
す
。

た
だ
し
、
持
分
の
な
い
医
療

法
人
へ
移
行
し
た
日
か
ら
６

年
を
経
過
す
る
ま
で
の
間
に

認
定
が
取
り
消
さ
れ
た
場
合

は
、
そ
の
医
療
法
人
を
個
人

と
み
な
し
て
贈
与
税
が
課
税

さ
れ
ま
す
。

た
な
認
定
要
件
’
を
満
た
せ

ば
、
贈
与
税
を
負
担
す
る
こ

と
な
く
、
持
分
の
な
い
医
療

法
人
へ
の
移
行
後
も
同
族
経

営
が
可
能
に
な
り
ま
し
た
。

 

（
終
わ
り
）

こ
と
。

・ 

移
行
計
画
が
有
効
か
つ
適

正
で
あ
る
こ
と
。

・ 

移
行
計
画
期
間
が
３
年
以

お
い
て
、
そ
の
医
療
法
人
が

相
続
税
の
申
告
期
限
に
お
い

て
「
認
定
医
療
法
人
」
で
あ

る
と
き
は
、
そ
の
相
続
人
が

納
付
す
べ
き
相
続
税
額
の
う

ち
、
認
定
医
療
法
人
の
持
分

に
係
る
課
税
価
格
に
対
応
す

る
相
続
税
額
に
つ
い
て
は
、

「
移
行
計
画
」
の
期
間
満
了

ま
で
そ
の
納
税
を
猶
予
し
、

「
移
行
期
間
」
内
に
そ
の
相

続
人
が
持
分
の
す
べ
て
を
放

棄
し
た
場
合
に
は
、
そ
の
猶

予
税
額
を
免
除
し
、
②
持
分

の
定
め
の
あ
る
医
療
法
人
の

出
資
者
が
持
分
を
放
棄
し
た

こ
と
に
よ
り
、
他
の
出
資
者

の
持
分
の
価
額
が
増
加
す
る

　

認
定
医
療
法
人
と
は
、
改

正
医
療
法
に
規
定
さ
れ
る
移

行
計
画
に
つ
い
て
、
２
０
１

４
（
平
成
26
）
年
10
月
１
日

か
ら
２
０
１
７
（
平
成
29
）

年
９
月
30
日
ま
で
に
厚
生
労

働
大
臣
の
認
定
を
受
け
た
経

過
措
置
型
医
療
法
人
を
い
い

ま
す
。
移
行
計
画
に
は
、
移

行
後
の
新
医
療
法
人
の
種
類

（
社
会
医
療
法
人
や
基
金
拠

出
型
医
療
法
人
な
ど
）
や
移

　

こ
の
納
税
猶
予
制
度
で

は
、
移
行
期
間
内
に
持
分
の

す
べ
て
を
放
棄
し
た
場
合
に

は
、
猶
予
税
額
が
免
除
さ
れ

ま
す
が
、
移
行
期
間
内
に
次

の
事
由
が
生
じ
た
場
合
に

は
、
猶
予
税
額
を
納
付
す
る

こ
と
に
な
り
ま
す
。
①
持
分

の
定
め
の
な
い
医
療
法
人
に

移
行
し
な
か
っ
た
場
合
、
②

認
定
の
取
消
し
が
あ
っ
た
場

合
、
③
持
分
の
払
戻
し
、
持

分
の
譲
渡
等
が
あ
っ
た
場

合
、
④
基
金
拠
出
型
医
療
法

人
に
移
行
（
相
続
人
が
持
分

の
払
戻
し
を
受
け
、
払
戻
し

相
当
額
を
基
金
と
し
て
拠

出
）
し
た
場
合

　

ま
た
、
出
資
持
分
の
定
め

の
な
い
医
療
法
人
へ
移
行
す

る
場
合
に
お
い
て
、
そ
の
医

① 

医
療
法
人
の
運
営
組
織
が

適
正
で
あ
り
、
定
款
に
理

事
６
人
以
上
、
監
事
２
人

以
上
で
あ
る
こ
と
、
社
員

・
役
員
の
同
族
関
係
者
の

割
合
を
３
分
の
１
以
下
と

す
る
旨
等
の
定
め
が
あ
る

　

結
局
の
と
こ
ろ
、
経
過
措

置
型
医
療
法
人
が
出
資
者
に

対
す
る
相
続
税
等
の
課
税
を

回
避
す
る
た
め
に
は
、
持
分

す
べ
て
を
放
棄
し
て
出
資
持

分
の
定
め
の
な
い
医
療
法
人

こ
と

② 

定
款
に
残
余
財
産
を
国
等

に
帰
属
さ
せ
る
旨
の
定
め

が
あ
る
こ
と

③ 

医
療
法
人
の
関
係
者
に
特

別
の
利
益
を
与
え
な
い
こ

と
な
ど

へ
移
行
す
る
必
要
が
あ
り
、

移
行
時
に
医
療
法
人
へ
の
贈

与
税
等
の
課
税
を
回
避
す
る

た
め
に
は
、
同
族
経
営
を
放

棄
す
る
必
要
が
あ
り
ま
し

た
。

療
法
人
が
出
資
持
分
の
放
棄

に
よ
り
受
け
る
こ
と
と
な
る

経
済
的
利
益
に
つ
い
て
は
、

次
の
非
課
税
要
件
を
満
た
さ

な
い
と
き
は
、
そ
の
新
医
療

法
人
を
個
人
と
み
な
し
て
、

移
行
時
に
贈
与
税
が
課
税
さ

れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

行
に
向
け
た
取
組
の
内
容
、

移
行
の
期
限
な
ど
を
記
載
す

る
こ
と
と
さ
れ
て
お
り
、
厚

生
労
働
省
の
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

に
移
行
計
画
の
様
式
が
示
さ

れ
て
い
ま
す
。
ま
た
、
新
医

療
法
人
（
持
分
な
し
医
療
法

人
）
へ
の
移
行
の
期
限
は
、

厚
生
労
働
大
臣
か
ら
認
定
を

受
け
た
日
か
ら
３
年
以
内
と

な
っ
て
い
ま
す
。

こ
と
に
つ
い
て
、
他
の
出
資

者
に
贈
与
税
が
課
税
さ
れ
る

場
合
に
お
い
て
、
そ
の
医
療

法
人
が
「
認
定
医
療
法
人
」

で
あ
る
と
き
は
、「
移
行
計

画
」
の
期
間
満
了
ま
で
そ
の

納
税
を
猶
予
し
、「
移
行
期

間
」
内
に
他
の
出
資
者
が
持

分
の
す
べ
て
を
放
棄
し
た
場

合
に
は
、
そ
の
猶
予
税
額
を

免
除
す
る
、
と
い
う
も
の
で

す
。
な
お
、
こ
の
制
度
は
、

２
０
１
４
（
平
成
26
）
年
10

月
１
日
以
降
の
相
続
若
し
く

は
遺
贈
に
係
る
相
続
税
及
び

贈
与
税
に
つ
い
て
適
用
さ
れ

ま
す
。

　

２
０
０
７
（
平
成
19
）
年

に
施
行
さ
れ
た
改
正
医
療
法

に
よ
り
、
出
資
持
分
の
定
め

の
あ
る
医
療
法
人
を
新
た
に

設
立
す
る
こ
と
が
で
き
な
く

な
り
ま
し
た
が
、
そ
れ
ま
で

の
出
資
持
分
の
定
め
の
あ
る

医
療
法
人
は
、
経
過
措
置
に

よ
り
（
経
過
措
置
型
医
療
法

人
と
し
て
）
存
続
す
る
こ
と

が
可
能
と
な
っ
て
お
り
、
出

資
持
分
の
定
め
の
な
い
医
療

法
人
へ
の
移
行
が
（
自
主
的

な
移
行
と
さ
れ
て
い
る
た

め
）
進
ん
で
い
な
い
現
状
に

あ
り
ま
す
。
医
療
法
人
に
出

資
持
分
が
あ
る
と
、
①
社
員

の
退
社
に
伴
い
出
資
持
分
の

払
戻
請
求
権
が
行
使
さ
れ
、

医
療
法
人
の
資
金
が
逼
迫
す

る
。
②
出
資
者
の
死
亡
に
よ

り
、
出
資
持
分
に
相
続
税
が

課
税
さ
れ
、
相
続
人
が
出
資

持
分
の
払
戻
請
求
権
を
行
使

す
る
こ
と
に
よ
り
、
医
療
法

人
の
資
金
が
逼
迫
す
る
。
③

医
療
法
人
の
解
散
時
に
残
余

財
産
の
分
配
（
実
質
的
な
剰

余
金
の
配
当
）
が
な
さ
れ
、

医
療
法
人
の
非
営
利
性
が
保

た
れ
な
い
。
と
い
っ
た
問
題

が
指
摘
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

そ
こ
で
、
出
資
持
分
の
定

め
の
あ
る
医
療
法
人
が
出
資

持
分
の
定
め
の
な
い
医
療
法

人
へ
の
移
行
準
備
中
に
出
資

者
の
死
亡
に
伴
い
相
続
人
等

に
生
ず
る
相
続
税
の
納
税
を

猶
予
及
び
免
除
し
、
又
は
出

資
者
の
持
分
の
放
棄
に
よ
る

他
の
出
資
者
に
生
ず
る
経
済

的
利
益
に
対
す
る
贈
与
税
の

納
税
を
猶
予
及
び
免
除
す
る

こ
と
に
よ
り
、
円
滑
に
出
資

持
分
の
定
め
の
な
い
医
療
法

人
に
移
行
で
き
る
よ
う
に
す

る
た
め
に
納
税
猶
予
制
度
が

設
け
ら
れ
ま
し
た
。

　

し
た
が
っ
て
、
経
過
措
置

型
医
療
法
人
の
ま
ま
存
続
す

る
場
合
に
は
、
こ
の
制
度
の

適
用
は
あ
り
ま
せ
ん
。

・
贈
与
税
の
納
税
猶
予
制

度
）
が
創
設
さ
れ
ま
し
た
。

移行計画の認定から持分なし医療法人への移行までの流れ

持分あり医療法人 厚生労働省　都道府県

（出典）厚生労働省「持分なし医療法人への移行促進策について」

○ 「持分なし医療法人」への移行の検討
○ 移行計画の申請、定款変更について
社員総会で議決

○移行に向けた具体的な動き
　・出資者の持分放棄の手続き
　・持分の払戻がある場合の対応
○ 「持分なし医療法人」への定款変更
について社員総会で議決

厚生労働省へ移行計画の申請

移行完了を厚生労働省へ報告

厚生労働省による
移行計画の認定

都道府県による
定款変更の認可

都道府県による
定款変更の認可


